1. III Sent., d. 23, Divisio Textus (III, 469).

« C'est le Christ qui nous confère la vie de la grâce ». Et l'on comprendra peut-être alors que la Grâce de Dieu est aussi la Grâce du Christ et la Grâce du Saint-Esprit. Bonaventure récapitule la grâce, il maintient son unité d'origine en la rattachant successivement au Verbe incréé, au Verbe incarné, au Verbe inspiré.

- Le genre humain est venu à l'être par le Verbe incréé, il est tombé dans la faute en abandonnant le Verbe inspiré, il doit ressusciter de la faute par le Verbe incarné.²

L'intelligence même de ce texte récapitulatif implique la connaissance de son articulation Trinitaire.

UNITÉ DE LA NATURE DIVINE DANS LA PLURIFORMITÉ DES APPARITIONS

- Dieu n'est pas délimitable, ni visible, ni muable, et pourtant, il habite d'une manière spéciale dans les saints, il est apparu aux patriarches et aux prophètes, il est descendu du ciel, il a envoyé le Fils et l'Esprit pour le salut du genre humain.
- En Dieu, la nature, la vertu et l'opération de la Trinité sont indivises, et pourtant la mission et l'apparition d'une personne n'est pas la mission ou l'apparition d'une autre personne.

En Dieu réside l'égalité souveraine, et pourtant il revient au Père et à lui seul d'envoyer sans être lui-même envoyé ; l'Esprit-Saint est seulement envoyé, mais à la rigueur on peut dire qu'il envoie l'homme assumé ; il appartient au Fils d'envoyer et d'être envoyé.

- Explication théologique.

Le Principe premier est immense et non délimitable, incorporel et invisible, éternel et immuable, et il est cependant le Principe des réalités spirituelles et corporelles, naturelles et gratuites, il est donc ainsi le principe des réalités muables, sensibles et délimitées, par lesquelles il se rend manifeste et se fait connaître, lui qui est immuable, insensible et illimité.

D'une manière générale, il se rend manifeste et il se fait connaître par l'universalité des effets qui émanent de lui-même ; on dit qu'il est dans ces effets par essence, par puissance et par présence, et cela s'étend à toute la création.

D'une manière spéciale, *il se fait connaître par quelques effets qui conduisent l'esprit plus particulièrement vers lui :*

2. Breviloquium, p. 4, c. 1, 4 (V, 241).

en ce sens on dit qu'il habite, qu'il apparaît, qu'il descend, qu'il est envoyé et qu'il envoie.

Habitation : Habiter signifie *effet spirituel* avec acceptation. Tel est l'effet de la grâce « *gratum faciens* », la grâce qui fait que Dieu nous agrée, grâce déiforme et qui ramène à Dieu, grâce qui fait que Dieu nous possède et que nous sommes en possession de Dieu, grâce par conséquent qui fait que Dieu habite en nous. Mais comme l'effet de la grâce est commun aux trois personnes divines, l'inhabitation d'une seule personne n'est pas possible sans l'inhabitation d'une autre personne, bien plus sans l'inhabitation simultanée de toute la Trinité.